Singet dem Herrn ein neues Lied (S. 161-166)

Die poetischen Texte der Hymnen, in denen sich der Glaube und die Frömmigkeit der Kirche ausdrücken, bringen für die Übersetzung in andere Sprachen Schwierigkeiten und Probleme mit sich. Man hat im allgemeinen drei Wege eingeschlagen: Wiedergabe der lateinischen Fassung; ziemlich freie poetische Übertragungen; neue Texte. Manchmal findet man auch religiöse poetische Texte im Anhang. Es zeigen sich die ersten guten Ergebnisse, wenn auch nicht alle heutigen volkstümlichen Gesänge verwendbar sind.

DE FORMULIS MELODIIS MUSICIS DITANDIS IN EDITIONIBUS VULGARIBUS MISSALIS ROMANI

Passim quaeritur an nova Missalia Romana ad usum celebrantis linguis vulgaribus edenda ornari *debeant* melodiis musicis pro Missa cantu celebranda.

Nam quaedam Missalia recenter edita etiam melodias praebent pro cantu celebrantis, quaedam e contra nihil habent. Consequenter paulatim Missa sine cantu celebrari copta est, saltem in iis partibus, pro quibus cantus praferendus esset, eae scilicet « quae a sacerdote vel ministris, populo respondente, canendae sunt, aut a sacerdote et populo simul proferendae » (cf. *Institutio generalis Missalis romani*, n. 19).

1. Responsio est omnino *affirmativa*; sicut vetus Missale Romanum et novum (cf. *Appendicem*), ita et Missalia, quae in variis nationibus vel regionibus linguis vulgaribus eduntur, praebere debent melodias Ordinis Missae sive a celebrante sive a ministris sive a populo vel a schola canendas.

2. *Quaenam partes Missae sunt canendae?*

Sermonem astringemus praesertim ad *Ordinem Missae*. Ad quaestionem aptius solvendam attendendum est quid suggerat usus traditionalis, quid propositae melodiae editionis typicae novi Missalis, quid genus litterarum diversarum partium.

a) *Usus traditionalis*. Missale in usum receptum usque ad annum 1970 sequentes melodias ferebat pro Ordine Missae:

Intonationes *Gloria* (4) et *Credo* (1).

Praefationes omnes, dupli melodia, sollemni et feriali.

« *Pater noster* », dupli melodia.

« *Ite, missa est* » (6), « *Benedicamus Domino* » (4), « *Requiescat* ».

In appendice habebantur alii *cantus ad libitum* pro intonatione *Gloria* et *Credo*, pro praefationibus, « *Ite, missa est* », « *Benedicamus Domino* » et ad aspersionem aquae.

Libri cantus, insuper, nempe *Graduale Romanum*, et adnexum subsidium, *Liber usualis*, continebant melodias pro aliis formulis, ex. gr. ad orationes canendas.

b) *Editio typica hodierni Missalis* (1970) habet melodias Ordinis Missae in Appendice, et sunt:

Formulae salutationis initio Missae.

Acclamations post lectiones.

Toni praefationum (simplex et sollemnus).

Preces eucharisticae.

Doxologia Precis eucharisticae (2 toni).

Oratio dominica (2 toni).

Tonus embolismi.

Tonus benedictionis finalis.

Sed ut recta habeatur idea circa cantum, p[re]a oculis etiam habendum est *Ordo cantus Missae*, anno 1972 editus, ubi nonnullae aliae formulae melodiis ditantur, nempe:

Signum crucis initio Missae.

Toni orationis.

Toni lectionum.

Tertius tonus ad Orationem Dominicam.

«Pax Domini».

Ad benedictiones sollemnes et orationes super populum.

Ad benedictionem Episcopi.

Nec praetereundum est monachos Solesmenses, proprio studio et inceptu, edidisse libellum cum melodiis totius Missae.

c) *Genus litterarium*. Non omnes hae melodiae necessario inveniri debent in Missalibus lingua vernacula exaratis. Nam etiam attendendum est ad genus litterarium textuum liturgicorum et ad indolem cuiusque linguae propriam. Quidam textus, qui lingua latina canuntur, lingua vulgari ad cantum aptari non valent.

Criteria generalia haec enunciari posse videntur:

- monitiones, sive celebrantis sive diaconi potius *dicuntur* quam canuntur;

- lectiones, potius *proclamat[ur]* quam cantantur; sed convenit ut cantetur clausula finalis in prima et secunda lectione et, praesertim, dialogus initialis et clausula finalis in lectione evangelii;

- *praestat* ut orationes cantentur et certe cantari debet oratio excellentissima, seu *praefatio*, quae cantum *Sanctus* introducit;

- certissime canendae sunt acclamations;

— Canendi quoque sunt *cantus* Missae, scilicet *Gloria*, *Sanctus*, *Agnus Dei*. Sed de his hic non agitur, quia eorum melodiae libris propriis fidelibus destinatis imprimuntur.

3. *In praxi* formulae Ordinis Missae, quae in editionibus vulgaribus Missalis Romani notulis musicis ditari debent hae numerantur:

Formulae salutationis populi.

Acclamations.

— “Dominus vobiscum” — “Et cum spiritu tuo”

— “Lectio Sancti Evangelii secundum N” — “Gloria tibi, Domine”.

— “Verbum Domini” — “Laus tibi, Christe”

— “Mysterium fidei” — tres acclamations

— “Tuum est regnum”

Praefationes

Partes in cantu praecum eucharisticarum

“Pater noster” cum embolismo

“Domine Iesu Christe, qui dixisti” (quia praecedit cantum “Pax Domini”).

Tonus simplex et sollemnis benedictionis finalis

Tonus benedictionis episcopalis

“Ite, missa est” — “Deo gratias”.

Praeter melodias supra relatas pro Ordine Missae, vetus Missale, et partim novum, praebebat melodias pro diversis celebrationibus anni circuli, v. gr. *Exsultet*. Et illae sunt componendae et inducendae in nova Missalia.